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Hvad gøres når familieklasserne afskaffes i folkeskolen?

Som en del af budget 2019 blev det besluttet at nedlægge familieklasserne svarende til en 
årlig besparelse på 786.000 kr. Som en del af budgetforliget blev det besluttet, at
”Der udarbejdes en beskrivelse (notat) om, hvad der gøres, når familieklasserne afskaffes i 
folkeskolen.”

Nærværende notat er udarbejdet i samarbejde med skolelederne og Center for Børn og Fore-
byggelse.

I forbindelse med vedtagelsen af budget 2017 vedtog byrådet, at spare 100.000 kr. på fami-
lieklasserne på skolerne, samt at familieklassefunktionen retænkes med henblik på, at vur-
dere om der skal udvikles en ny model til støtte for elever der ikke trives i skolen og ikke 
udnytter potentialer og kompetencer. Den 10. oktober 2017 behandlede Børne- og Under-
visningsudvalget skolernes beslutning om, hvilken model de ønsker at arbejde med frem-
over. Som en del af budget 2019 blev det besluttet at spare ressourcen til familieklasser-
ne/skolernes tilsvarende aktiviteter og dermed nedlægge tilbuddet helt. Det betyder, at de værk-
tøjer som skolerne kunne tilbyde med familieklasserne/tilsvarende aktiviteter ikke længere 
er mulig at anvende i inklusionsindsatsen.

Med nedlæggelsen af familieklasserne håndterer skolerne udfordringer og problematikker 
med eleverne inden for den eksisterende ramme og de eksisterende ressourcer som tilde-
les skolerne. 

Skolerne tildeles nedenstående særlige ressourcer til elever der har behov for støtte:
 Midler til elever med behov for særlig inkluderende støtte tildeles primært via visitations-

udvalget i Center for Børn og Forebyggelse. I skoleåret 2019/2020 består puljen af 
2.260.000 kr. 

 Midler til elever eller grupper af elever med indlæringsvanskeligheder, fordeles på sko-
lerne efter antal elever i børnehaveklasser – 10. normalklasser. Midlerne stammer fra 
nedlæggelsen af specialklasserne og øges hvert år indtil specialklasserækken er udfaset. I 
skoleåret 2019/2020 består puljen af 4.520.000 kr.

 Midler til elever med behov for særlig støtte. I skoleåret 2019/2020 bliver der tildelt 
1.774 kr. pr. elev, i alt 3.663.000 kr.

 Inklusionsmidler i sfo. I 2019 er der tildelt 1.742 kr. pr. elev, i alt 1.217.000 kr.

Arbejdet med elever, der har udfordringer sker ud fra en inkluderende tænkning således, 
at der primært arbejdes med eleverne og deres udfordringer i klasserummet. Dette gøres 
bl.a. inden for rammerne af skolernes pædagogiske praksis og gennem klasseledelse, 
styrkelse af klassefællesskabet og klassetrivslen, øget elev- og forældreinddragelse, AKT 
indsats (Adfærd, Kontakt, Trivsel) samt inddragelse af fagprofessionelle og tilbud fra 
Center for Børn og Forebyggelse. I Center for Børn og Forebyggelse (CBF) er der ansat 
psykologer, talehørerkonsulenter, sagsbehandlere og eksperter inden for bl.a. angstpro-
blematikker og fraværsproblematikker. Alle skoler har tilknyttet en fast psykolog og tale-
hørerkonsulent som er fast på skolen et antal timer om ugen. Tilbud fra CBF til skolerne 
er samlet i kataloget Din Guide til Forebyggende indsatser i Center for Børn og Forebyg-
gelse.


